
Consultas Realizadas 

Licitación 428545 - LPN N° 24/2023 -
SERVICIO DE LIMPIEZA PARA EL COMPLEJO

EDILICIO, SEDE SOCIAL Y OTRAS
DEPENDENCIAS DEL BCP

Consulta 1 - OTROS CRITERIOS QUE LA CONVOCANTE REQUIERA

Consulta 2 - INSUMOS DE LIMPIEZA Y FUMIGACIÓN

Consulta 3 - MUESTRAS

Consulta 4 - CANTIDAD DE PERSONAL REQUERIDO

Consulta Fecha de Consulta 22-05-2023

MUESTRAS: LAS MISMAS SERÁN EVALUADAS POR EL DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA MEDIANTE VERIFICACIÓN VISUAL Y
TENIENDO EN CUENTA LAS CARACTERISTICAS TÉCNICAS ESTABLECIDAS EN LA SECCIÓN ESPECIFICACIONES TÉCNICAS Y
SUMINISTROS REQUERIDOS Y EL CUMPLIMIENTO DE LAS LEYES AMBIENTALES VIGENTES Y ESTÁNDARES NACIONALES DEL
CUIDADO DE LAS PERSONAS Y EL MEDIO AMBIENTE, PREFERIBLEMENTE NORMAS INTERNACIONALES COMO GREAN SEAL,
ÉCOLOGO, ISO, ETC.
Referente a este punto se consulta a la Convocante si al referirse a esas normas internacionales significa que aparte del
registro domisanitario los productos debén contar con ese tipo de normas intrernacionales de forma obligatoria? y que se
aclare que si en caso de contar solo con el registro domisanitario la oferta no será considerada o descalificada?
También se consulta si todos los productos solicitados en el PBC debén contar indefectiblemente con los registros
domisanitarios o para cual de ellos aplicaria?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-05-2023

FAVOR AJUSTARSE AL PBC. TODOS LOS PRODUCTOS DOMISANITARIOS RIESGO I y II, DEBEN INDEFECTIBLEMENTE CONTAR
CON EL REGISTRO SANITARIO EXPEDIDO POR LA DNVS PARA QUE SEA CALIFICADA.

Consulta Fecha de Consulta 22-05-2023

Se consulta a la Convocante si los insumos tanto de limpieza como de fumigación se solicitará la presentación de los
certificados de registros domisanitarios y normas internacionales como ser: GREAN SEAL, ECOLÓGO, ISO ,ETC? y en caso
de aplicar si dichos documentos serán solicitados por la Convocante o deberán ser incluidos dentro de la oferta?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-05-2023

FAVOR AJUSTARSE AL PBC. TODOS LOS PRODUCTOS DOMISANITARIOS RIESGO I y II, DEBEN INDEFECTIBLEMENTE CONTAR
CON EL REGISTRO SANITARIO EXPEDIDO POR LA DNVS PARA QUE SEA CALIFICADA Y DEBERÁN ESTAR INCLUIDOS DENTRO
DE LA OFERTA DE ACUERDO A LAS MUESTRAS SOLICITADAS.

Consulta Fecha de Consulta 22-05-2023

Se consulta a la Convocante si las muestras que deben ser presentadas son solo las que figuren como exigidas
establecidas en el PBC?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-05-2023

FAVOR AJUSTARSE AL PBC. SOLO LAS EXIGIDAS EN EL PBC.
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Consulta 4 - CANTIDAD DE PERSONAL REQUERIDO

Consulta 5 - FECHA DE APERTURA

Consulta 6 - SOBRE INSUMOS Y FUMIGACION

Consulta Fecha de Consulta 22-05-2023

En tal sentido consultamos a la Covocante si los personales solicitados para limpieza en caso de eventos para los diferentes
edificios debén de ser asignados del plantel de los 43 personales exigidos para dicho llamado o debén ser contratados
aparte de dicho numero de personales?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-05-2023

FAVOR AJUSTARSE AL PBC. PODRAN SER DEL PLANTEL DE LIMPIADORES SOLICITADOS, QUEDANDO A CRITERIO DE LA
EMPRESA ESTA DECISION, SIEMPRE QUE NO INCUMPLAN EL PLANTEL MINIMO REQUERIDO DURANTE EL HORARIO LABORAL.
EN CASO DE REALIZAR EL SERVICIO, CON PERSONAL DEL PLANTEL PERMANENTE, DURANTE EVENTOS NOCTURNOS, DEBE
CONSIDERARSE COMO HORAS EXTRAORDINARIAS DE SERVICIO DEL PERSONAL.

Consulta Fecha de Consulta 22-05-2023

Se recomienda con el debido respeto a la Convocante que sea estipulado otra fecha para la apertura, pues solicitan
muchos requisitos en cuanto a la presentación de muestras con ciertos tipos de estándares para asi poder facilitar al
oferente la mayor oportunidad para buscar diferentes opciones en cuanto a dichos insumos que puedan cumplir con lo
solicitado por ustedes.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-05-2023

FAVOR AJUSTARSE AL PBC. SE DEBEN RESPETAR LOS PLAZOS ESTABLECIDOS EN EL PBC.

Consulta Fecha de Consulta 22-05-2023

MUESTRAS: LAS MISMAS SERÁN EVALUADAS POR EL DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA MEDIANTE VERIFICACIÓN VISUAL Y
TENIENDO EN CUENTA LAS CARACTERISTICAS TÉCNICAS ESTABLECIDAS EN LA SECCIÓN ESPECIFICACIONES TÉCNICAS Y
SUMINISTROS REQUERIDOS Y EL CUMPLIMIENTO DE LAS LEYES AMBIENTALES VIGENTES Y ESTÁNDARES NACIONALES DEL
CUIDADO DE LAS PERSONAS Y EL MEDIO AMBIENTE, PREFERIBLEMENTE NORMAS INTERNACIONALES COMO GREAN SEAL,
ÉCOLOGO, ISO, ETC. Referente a este punto se consulta a la Convocante si al referirse a esas normas internacionales
significa que aparte del registro Domisanitario los productos deben contar con ese tipo de normas internacionales de forma
obligatoria? y que se aclare que si en caso de contar solo con el registro domisanitario la oferta no será considerada o
descalificada? También se consulta si todos los productos solicitados en el PBC deben contar indefectiblemente con los
registros domisanitarios o para cual de ellos aplicaría?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-05-2023

FAVOR AJUSTARSE AL PBC. TODOS LOS PRODUCTOS DOMISANITARIOS RIESGO I y II, DEBEN INDEFECTIBLEMENTE CONTAR
CON EL REGISTRO SANITARIO EXPEDIDO POR LA DNVS PARA QUE SEA CALIFICADA.
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